



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年7月21日

上場会社名 SPK株式会社
 コード番号 7466 URL <http://www.spk.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 轟 富和
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 藤井 修二
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 06-6454-2002

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	10,050	11.3	409	42.9	410	54.6	273	59.3
29年3月期第1四半期	9,029	5.4	286	23.5	265	32.9	171	11.3

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 270百万円 (105.3%) 29年3月期第1四半期 131百万円 (28.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	54.43	
29年3月期第1四半期	34.17	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	22,020	14,799	67.2	2,947.51
29年3月期	21,226	14,689	69.2	2,925.57

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 14,799百万円 29年3月期 14,689百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		31.00		32.00	63.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		32.00		33.00	65.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	19,000	3.7	790	14.7	800	25.7	540	31.1	107.55
通期	40,000	5.5	1,840	6.9	1,860	6.5	1,260	6.1	250.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	5,226,900 株	29年3月期	5,226,900 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	205,789 株	29年3月期	205,789 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	5,021,111 株	29年3月期1Q	5,021,111 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想数値と大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信(添付資料)2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(重要な後発事象)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、円安による輸出増加や株高、企業の好業績もあり、景気は緩やかに回復しており、雇用情勢の改善も続いている状況です。今後の先行きを展望すると、足元のグローバル経済は総じて回復基調にあり、わが国経済も底堅い内外需を背景に景気回復基調が続くと見られるものの、米国トランプ大統領の政権運営や安倍政権の支持率低下など、国内外の政治動向を中心に不透明感は払拭できず、当社の事業領域である自動車アフターマーケット市場も、引続き国内外の政治・経済から目を離せない状況が続く見込みです。

このような事業環境のもと、当社グループ（当社及び連結子会社）の当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高100億50百万円（前年同期比11.3%増加）、営業利益4億9百万円（同42.9%増加）、経常利益4億10百万円（同54.6%増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益2億73百万円（同59.3%増加）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

(国内営業本部)

国内営業本部は、部品交換頻度の減少や、カーディーラーによる整備需要への積極対応などによって競争が激化する自動車部品の補修市場において、従来からの自動車の機能・消耗部品の販売を徹底すると共に、環境・ニーズに適した新規商材の開発・販売に努めました。また、100周年記念セールも業績向上に寄与しました。その結果、売上高は57億34百万円となり、前年同期比8.0%の増収となりました。

(海外営業本部)

海外営業本部は、中東向け輸出が不振でしたが、他の地域での新規商材の販売拡大に加え、新規輸入案件にも注力した結果、売上高は31億93百万円となり、前年同期比18.4%の増収となりました。

(工機営業本部)

工機営業本部は、建機・産業車両をはじめとする主要大手顧客の好調さに支えられて概ね順調に推移し、売上高は11億22百万円となり、前年同期比9.5%の増収となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は220億20百万円となり、前連結会計年度末と比較して7億93百万円の増加となりました。

資産の部では、流動資産が185億74百万円となり、前連結会計年度末と比較して4億97百万円の増加となりました。これは主に商品の増加5億35百万円によるものです。

固定資産は34億45百万円となり、前連結会計年度末と比較して2億96百万円の増加となりました。これは主に子会社株式の増加3億15百万円によるものです。

負債の部では、流動負債が61億60百万円となり、前連結会計年度末と比較して6億90百万円の増加となりました。これは主に支払手形及び買掛金の増加8億15百万円と、未払法人税等の減少2億18百万円によるものです。

固定負債は10億60百万円となり、前連結会計年度末と比較して7百万円の減少となりました。

純資産合計は147億99百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億10百万円の増加となりました。以上の結果、自己資本比率は67.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、平成29年4月26日発表時のものからの修正はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,711,656	4,443,190
受取手形及び売掛金	7,654,541	7,850,197
電子記録債権	1,086,280	1,167,017
たな卸資産	3,644,357	4,179,577
繰延税金資産	118,910	85,963
関係会社短期貸付金	12,822	12,809
未収入金	510,571	484,230
その他	354,878	356,320
貸倒引当金	△16,373	△4,483
流動資産合計	18,077,645	18,574,823
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	574,292	570,470
機械装置及び運搬具(純額)	85,087	84,186
土地	1,269,023	1,269,023
リース資産(純額)	41,287	38,593
その他(純額)	41,196	39,301
有形固定資産合計	2,010,887	2,001,576
無形固定資産		
ソフトウェア	3,355	2,990
ソフトウェア仮勘定	—	12,843
リース資産	129,672	119,514
その他	48,748	46,050
無形固定資産合計	181,776	181,399
投資その他の資産		
投資有価証券	355,875	355,562
繰延税金資産	79,591	76,653
その他	530,410	839,771
貸倒引当金	△9,367	△9,339
投資その他の資産合計	956,510	1,262,648
固定資産合計	3,149,174	3,445,623
資産合計	21,226,819	22,020,447

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,813,764	4,629,553
短期借入金	436,708	483,277
1年内返済予定の長期借入金	179,700	205,980
未払法人税等	310,486	92,235
賞与引当金	176,060	118,764
その他	552,891	630,298
流動負債合計	5,469,610	6,160,108
固定負債		
長期借入金	436,942	457,667
退職給付に係る負債	379,656	362,715
長期預り保証金	73,878	75,367
長期未払金	37,270	36,417
その他	139,868	128,406
固定負債合計	1,067,616	1,060,572
負債合計	6,537,227	7,220,681
純資産の部		
株主資本		
資本金	898,591	898,591
資本剰余金	961,044	961,044
利益剰余金	13,137,235	13,249,844
自己株式	△435,339	△435,339
株主資本合計	14,561,531	14,674,140
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	100,026	96,142
繰延ヘッジ損益	2,924	6,569
為替換算調整勘定	25,110	22,914
その他の包括利益累計額合計	128,061	125,625
純資産合計	14,689,592	14,799,765
負債純資産合計	21,226,819	22,020,447

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	9,029,120	10,050,600
売上原価	7,581,384	8,495,558
売上総利益	1,447,735	1,555,041
販売費及び一般管理費	1,161,212	1,145,604
営業利益	286,522	409,437
営業外収益		
受取利息	118	141
受取配当金	951	978
仕入割引	28,740	31,434
その他	9,411	5,218
営業外収益合計	39,221	37,773
営業外費用		
支払利息	1,218	1,202
売上割引	30,984	34,146
為替差損	27,968	1,095
その他	344	679
営業外費用合計	60,516	37,124
経常利益	265,227	410,085
特別利益		
固定資産売却益	—	116
特別利益合計	—	116
特別損失		
事務所移転費用	4,400	—
固定資産除売却損	—	0
特別損失合計	4,400	0
税金等調整前四半期純利益	260,827	410,202
法人税、住民税及び事業税	63,490	101,001
法人税等調整額	25,772	35,916
法人税等合計	89,262	136,918
四半期純利益	171,564	273,284
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	171,564	273,284

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	171,564	273,284
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△20,919	△3,884
繰延ヘッジ損益	△9,235	3,644
為替換算調整勘定	△9,478	△2,195
その他の包括利益合計	△39,634	△2,435
四半期包括利益	131,930	270,848
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	131,930	270,848
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。